
علی سلیمانی در خانه ابدی

تقدیر مرندی از تلاش های وزارت 
خارجه برای تأمین واکسن

 بازیگری که شادی و امید را 
به یادگار گذاشت

در صفحه فرهنگی بخوانیددر صفحه سیاسی بخوانید

مهم تریــن  از  یکــی  خارجــی  سیاســت 
اســت.  حکومــت  و  سیاســت  ســویه های 
چــون حیــات و ممــات ملــت و کشــور بــه 
آن وابســته اســت. این امــر ایجاب می کند 
کــه تصمیم و تدبیــر سیاســت خارجی در 
بالاترین سطوح نظام صورت پذیرد؛ ابعاد 
مختلف و اهداف متعدد سیاست خارجی 
نیز مســتلزم مشــارکت دیوانســالاری های 
متعدد در فرایند آن است. بی تردید، یکی 
از دیوانسالاری های متولی و مؤثر در فرایند 
سیاســت خارجی، وزارت امور خارجه اســت. اگرچه مهم ترین 
کارکرد و مأموریت دستگاه دیپلماسی اجرای سیاست خارجی 
است، اما وزارت خارجه در عرصه سیاستگذاری، تصمیم سازی 

و تصمیم گیری سیاست خارجی نیز نقش مؤثری ایفا می کند.
پــس، ایــن واقعیت کــه »همــه« سیاســت خارجــی در وزارت 
خارجــه تدبیــر و تعییــن نمی شــود بــه معنــای آن نیســت که 

وزارت و وزیــر امــور خارجه »هیچ«کاره اســت. حتی اگر وظیفه 
وزارت امــور خارجه را تنها به اجرای سیاســت خارجی محدود 
و منحصر کنیم، باز به معنای بی تأثیر بودن آن نیســت. چون 
در عمــل، بیــن سیاســتگذاری و تصمیــم سیاســت خارجــی و 
اجرای آن شکاف معناداری وجود دارد که مجریان پر می کنند. 
فراتــر از ایــن، وزارت و وزیــر امور خارجه جنبه نمادین داشــته 
و نماد سیاســت خارجی به شــمار مــی رود. از این رو، کســی که 
بــه عنوان وزیر امورخارجه ســکان هدایت و مدیریت دســتگاه 
دیپلماســی را بــه دســت می گیــرد نقــش تعیین کننــده ای در 
سیاست خارجی ایفا می کند. بر این اساس، معرفی و انتخاب 
حسین امیرعبداللهیان به عنوان وزیر امور خارجه، دلالت های 
معناداری برای سیاســت خارجی جمهوری اســامی ایران در 
دولــت ســیزدهم دارد. مهم تریــن دلالت هــای وزارت خارجه 

امیرعبداللهیان عبارتند از: 
تداوم استفاده از ابزار دیپلماسی در سیاست خارجی: دیپلماسی 
یکــی از مهم تریــن ابزارهای سیاســت خارجــی و عناصر قدرت 

ملی است. از این رو، سیاست خارجی مطلوب و موفق متضمن 
و مســتلزم اســتفاده حداکثــری از این ابزار و عنصــر قدرت ملی 
است. انتخاب یک دیپلمات حرفه ای و کارآزموده به عنوان وزیر 
امور خارجه حاکی از آن اســت که برخاف تبلیغات مغرضانه، 

دولت سیزدهم از دیپلماسی استفاده حداکثری خواهد کرد.
انطباق میدان-دیپلماســی: میدان، به معنای قدرت نظامی و 
دیپلماســی دو عنصر قدرت ملی هستند که برای تأمین منافع 
ملــی ضرورت راهبردی دارند. به گونه ای که، از یک ســو، قدرت 
و دیپلماســی دو روی یک ســکه و دو تیغه یک قیچی سیاســت 
خارجی هستند. دیپلماســی بدون پشتوانه قدرت مانند تفنگ 
بدون خشــاب یا با تیر مشــقی است. از ســوی دیگر، دیپلماسی 
هنر اعمال مســالمت آمیز قدرت در عرصه بین المللی اســت. 
انتخــاب یــک دیپلمــات میدانی، به عنــوان وزیر امــور خارجه، 
به معنای پایان دوگانه کاذب میدان-دیپلماســی در سیاســت 
خارجــی دولت ســیزدهم و انطبــاق این دو مؤلفــه قدرت ملی 
است. برآیند این امر نیز، تقویت دیپلماسی میدانی در سیاست 

خارجی ایران می باشد.
انطبــاق مذاکره-مقاومــت: مذاکــره و مقاومت نیــز دو روی یک 
ســکه اند. چــون موفقیت سیاســت خارجی مســتلزم به کارگیری 
توأمان و هم افزای این دو است. مذاکره بدون مقاومت، به سازش 
و تســلیم می انجامد که به گواهی تاریخ تأمین کننده منافع ملی 
نیســت. وزارت خارجــه امیرعبداللهیان بیانگر پایــان این دوگانه 

کاذب نیز در سیاست خارجی دولت سیزدهم می باشد. 
تقویــت گفتمان مقاومــت: بــا وزارت امیرعبداللهیــان، وزارت 
خارجه شــاهد تحــول گفتمانی خواهــد بود. به طــوری که برای 
برقراری تعادل بین مذاکره و مقاومت، سویه مقاومت تقویت 

و تحکیم می شود.
 تقویــت محــور مقاومت گرایــی: هدایــت دســتگاه دیپلماســی 
توســط دیپلماتی که با محور مقاومت شناخته می شود، بیانگر 
تقویــت »محــور مقاومت گرایــی« در سیاســت خارجــی دولت 

سیزدهم است.

بنفشــه غلامی/ دیگر هیچ چیز قادر نیســت طالبان را متوقف 
کنــد. در حالــی کــه نیروهــا و اتبــاع خارجــی در حــال فــرار از 
افغانستان هستند و شــهروندان افغان که مرزها را در تسخیر 
طالبــان می بینند، خــود را در دامی بزرگ احســاس می کنند، 
هر روز خبر جدیدی از ســقوط دومینووار ولایت های این کشور 
شــنیده می شــود. طالبان نیز که تنهــا در یک هفتــه 12 ولایت 
افغانســتان را ســاقط کرده اســت، دیگر گوش های خــود را به 
روی هــر مذاکره ای، ولو مذاکره برای تقســیم قــدرت با دولت 
کنونی بســته اســت.  روز پنجشــنبه یکی از مهم تریــن روزهای 
نبردهــای اخیر در افغانســتان بود. در ایــن روز طالبان نه تنها 
توانســت دومین و ســومین شهر بزرگ افغانســتان، قندهار و 
هــرات را تصرف کند که بر ولایت های غــور، غزنی و بادغیس 
نیز چیره شــد. طالبان صبــح دیروز نیز لشــکرگاه مرکز ولایت 
هلمند را تصرف کرد تا به ادعای خود، جمع ولایت های تحت 
کنترلش را به 15 ولایت از 34 ولایت این کشــور رساند. این در 
حالی اســت که رسانه ها ســقوط 12 ولایت را تأیید کرده اند. در 

بین همه شــهرهایی که طالبان در دو روز گذشته تصرف کرد، 
سقوط قندهار و هرات برای دولت افغانستان سهمگین تر بود.

ë سقوط  قندهار
تصــرف قندهــار بــرای طالبــان آســان نبــود. بــه گــزارش 
»نیویــورک تایمز«، ترکیبــی از ارتش، غیرنظامیــان داوطلب 
و یگان هــای پلیس افغانســتان چندین هفته تــاش کردند تا 
مانع ورود طالبان به قندهار شــوند. اما روز چهارشنبه طالبان 
بــا حمله به زندان این شــهر و آزاد کــردن زندانیان خود از آن، 
قــوای خود را تقویــت و در کمتر از 24 ســاعت از تمام خطوط 

دفاعی شهر عبور کرد.
کنترل قندهار برای طالبان اهمیتی بســیار دارد. به گزارش 
ســایت شبکه خبری »بی بی ســی«، این شــهر 600 هزار نفری 
زادگاه آنان است. طالبان شورش های دهه 1990 خود را از این 
شــهر شــروع کرد و بعد از رسیدن به قدرت این شهر به عنوان 
پایتخت حکومت 5 ســاله آنان شــناخته می شــد. از همین رو 
تصرف آن برای این گروه یک امتیاز بزرگ محسوب می شود. 

این شــهر دارای یک فرودگاه بین المللی اســت که با توجه به 
تولیدات کشاورزی و صنعتی قندهار، باعث می شود این شهر 
تبدیل به یکی از قطب های تجاری افغانســتان شــده و از نظر 

استراتژیک جایگاه ویژه ای در افغانستان داشته باشد.
ë سقوط  هرات

سقوط هرات نیز که از پشتیبانی اسماعیل خان از سرداران 
نبردهــای قدیمــی افغانســتان و نیروهــای وفــادار بــه او بهره 
می برد، به ســختی رقــم خورد. به نوشــته »نیویــورک تایمز«، 
در جریــان نبردهــا در این شــهر نظامیان ارتش افغانســتان و 
نیروهــای وفــادار بــه اســماعیل خــان، از جان مایه گذاشــتند. 
امــا طالبــان با عبور از خــط مقدم نبردها، این شــهر را تصرف 
کردند، به خانه اســماعیل خــان رفتند و بــا او عکس یادگاری 
هم انداختند تا نه تنها به این وســیله کسانی را که مقابل آنها 
می ایســتند تحقیر کنند، که بتوانند ادعا کنند، اســماعیل خان 
نیز به آنها پیوســته است. خبری که تا شب گذشته تأیید نشد. 
اهمیت و جایگاه هرات نیز کمتر از قندهار نیست. هرات یکی 

از شــهرهایی اســت که در میانه راه جاده ابریشم باستانی قرار 
داشــته و به لحــاظ اقتصــادی برای افغانســتان مهم اســت و 
شاهراه های تجاری از این ولایت و شهر عبور می کند. این شهر 
نیز دارای فرودگاهی بزرگ است که صبح دیروز طالبان بر آن 

استیا یافتند.
به جز قندهار و هرات، غزنی نیز که با تسلیم شدن محمد 
داوود لغمانی، والی این ولایت بدون دردسر به دست طالبان 
افتــاد، به خاطــر عبــور بزرگراه کابــل به قندهــار از این شــهر و 
ولایت اهمیت زیادی دارد. لشــکرگاه مرکز ولایت هلمند هم 
که مانند قندهار در جنوب افغانستان واقع شده، برای طالبان 
ارزش نمادین دارد. زیرا این منطقه زمانی نه چندان دور مرکز 
عملیات نظامی امریکا و انگلیس بود. طالبان در حالی با این 
پیشــروی ها و اســتیا بر قندهــار، هرات و هلمنــد، قطب های 
فرهنگی و اقتصادی افغانســتان را در دست گرفتند که دولت 

اکنون تنها سه شهر بزرگ را در دست دارد. 

یادداشت

سیدجلال دهقانی 
 فیروزآبادی
 نظریه پرداز
 سیاست خارجی

دلالت های وزارت امیرعبداللهیان برای سیاست خارجی ایران

صفحه 2 را بخوانید

آیت الله رئیسی در بازدید سرزده از داروخانه توزیع کننده 
داروهای کرونایی و جلسه کمیته های مقابله با کرونا:

جان مردم از همه چیز برای ما مهم تر است

- معاون اول رئیس جمهوری: 
واردات 20 میلیون دوز واکسن تا پایان 

شهریور اولویت دولت است

 - اگر به فکر خدمات روانشناسی
  به زخم خوردگان کرونا نباشیم 

چه خواهد شد؟

- از پاییز سیاه کرونایی تا بسیج 
فوری نظام سلامت برای 

واکسیناسیون  عمومی

- گفت وگو با صاحبنظران و کارشناسان درباره راه های کنترل کرونا 
 باآثار وگفتاری از : مهدی چمران، سعید معدنی، پیام طبرسی، 

محمد زینالی، مجید صفاری نیا و مسعود مردانی

 صف واکسیناسیون 
 و دارو باید سریع تر 

جمع شود
مقابله با ویروس همه گیر کرونا و مهار آن از اولین روزهای شروع به کار آیت الله 
رئیســی در مقام رئیس جمهوری به یکی از اولویت های اصلی وی تبدیل شــده 
اســت. او در این مســیر البته به برگزاری جلســات مختلف بســنده کــرده و برای 
آشــنایی بیشتر با مشــکات مردم گرفتار در کرونا، به صورت سرزده از داروخانه 

داروهای کرونایی بازدید کرد.
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ادامه در صفحه  2

صفحه 4 را بخوانید

طالبان به هرات رسید
تصرف چند ولایت بزرگ افغانستان در یک روز

 جنجال یک عکس 
شبیه سازی شده تاریخی

سفرای روسیه و انگلیس به وزارت خارجه فراخوانده شدند

 کارمان را برای موفقیت
 در المپیک پاریس شروع کرده ایم

 درخواست قرنطینه و یک هفته تعطیلی 
شهر قم در بحران کرونا

  پرونده های کثیرالشاکی 
زودتر به سرانجام برسد

شیر و لبنیات از قیمت گذاری دستوری 
خارج شد

وزیر ارتباطات، آینده »توسعه اقتصاد 
دیجیتال «را اولویت کاری قرار دهد

رئیس قوه قضائیه:

»ایران«گزارش می دهد

فعالان فاوا در گفت و گو با »ایران«:

 بهروز عطایی، سرمربی جدید تیم ملی والیبال
 در گفت وگو با »ایران«:

اعمال نظارت شدید بر اجرای پروتکل های بهداشتی در هیأت های 
عزاداری

ایران خواستار همکاری پنج جانبه کشورهای حوزه خزر برای 
حفاظت از کاسپین شد

خزر آب می رود
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